Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования администрации Александровского района Оренбургской области»

ПРИКАЗ

	№ 20
	с. Александровка
	10.02.2016 г

	О совершенствовании условий реализации ФГОС дошкольного образования в образовательных организациях Александровского района

В связи с завершением переходного периода на федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) с 1 января 2016 года, в целях совершенствования условий реализации ФГОС ДО в образовательных организациях Александровского района и на основании приказа министерства Оренбургской области от 26.01.2016 г. № 01-21/145 «О совершенствовании условия реализации ФГОС дошкольного образования в образовательных организациях Оренбургской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать и утвердить районную рабочую группу по совершенствованию условий реализации ФГОС ДО согласно приложению 1.
2. Утвердить план мероприятий по совершенствованию условий реализации ФГОС ДО в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования согласно приложению 2.
3. Определить базовой площадкой по совершенствованию условий реализации ФГОС ДО МАДОУ «Александровский детский сад «Родничок»
4. Назначить ответственными за обеспечение введения ФГОС ДО начальника методического обеспечения и дистанционного обучения Кожемякину Надежду Викторовну и методиста МКУ «ЦОДОУ» Дранкину Анну Сергеевну.
5. Руководителям образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования:

5.1. Рекомендовать возложить ответственность за обеспечение реализации ФГОС ДО на заместителя по УВР и воспитателей.
5.2. Утвердить план мероприятий введения ФГОС ДО.
5.3. Предоставить информацию об ответственном лице в ДО (Ф.И.О.,  должность, контактный телефон), утвержденный план мероприятий реализации ФГОС ДО в отдел методического обеспечения и дистанционного обеспечения МКУ «ЦОДОУ».
Срок: 28 марта 2016 г.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

      Начальник отдела образования                                      В.Ю. Пономарев
Приложение 1

к приказу от 10.02.2016 г.г. № 20
Состав
районной рабочей группы по совершенствованию условий реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Александровском районе

Пономарев Виктор Юрьевич – руководитель районной рабочей группы, начальник отдела образования

Члены районной рабочей группы:

Жданова Наталья Алексеевна - заместитель начальника отдела образования;

Филиппова Татьяна Викторовна – главный специалист отдела образования;

Кожемякина Надежда Викторовна - начальник отдела методического обеспечения и дистанционного обеспечения МКУ «ЦОДОУ»;

Дранкина Анна Сергеевна - методист  МКУ «ЦОДОУ»;

Писарева Наталья Викторовна - председатель родительской общественности Александровского района;

Гринько Наталия Ивановна - заведующий МАДОУ «Александровский детский сад «Родничок»;

Андреева Татьяна Ивановна - руководитель РМО воспитателей дошкольных организаций;

Назарова Ирина Николаевна – заведующий МБДОУ «Петровский детский сад».

Приложение 2
к приказу от 10.02.2016 г.г. № 20
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по совершенствованию условий реализации ФГОС дошкольного образования в образовательных организациях Александровского района в 2016 году
Цель: совершенствование условий реализации ФГОС дошкольного образования, разработка системы мероприятий первоочередных действий министерства образования, органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных образований Александровского района, по нормативному правовому обеспечению ФГОС дошкольного образования (далее - ФГОС ДО), научно-методическому сопровождению реализации Стандарта.

Задачи:

1. Обеспечить нормативно-правовое и методическое сопровождение реализации ФГОС ДО в образовательных организациях Александровского района в соответствии с действующим законодательством.

2. Создать условия методического и аналитического обеспечения реализации ФГОС ДО.

3. Осуществить реализацию разработанных организационно-управленческих и научно-методических документов и материалов, регламентирующих и конкретизирующих положения ФГОС ДО применительно к социально-экономическим, этнокультурным и другим особенностям Александровского района.

4. Продолжить создание кадровых условий реализации образовательных программ дошкольного образования в соответствии с требованиями ФГОС ДО.

5. Обеспечить открытость и доступность информации о ходе реализации ФГОС ДО и координации деятельности органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных образований Александровского района.
	Направления мероприятий
	Мероприятия

	Срок исполнения

	Отдел образования
	Дошкольные образовательные организации

	1. Нормативно-правовое обеспечение реализации ФГОС ДО
	Обеспечение нормативно-правовых актов и плана-графика мероприятий, обеспечивающих реализации ФГОС ДО в дошкольных организациях района
	План-график реализации ФГОС ДО.

Локальные акты образовательной организации и плана мероприятий, обеспечивающих реализацию ФГОС ДО.
	март 2016 года

	Совещания и семинары для руководителей ДОО по разъяснению методических рекомендации по разработке основной образовательной программы дошкольного образования.
	Условия для качественной реализации образовательной программы дошкольного образования ДОО (разработка в соответствии требованиям ФГОС ДО).
	февраль – июнь 2016 года

	Муниципальная
программа развития

дошкольного образования (учет результатов мониторинга).
	Годовой план работы ДОО (учет мероприятий по созданию условий
реализации ФГОС ДО).
	 В течение 2016 г.

	Методические рекомендации по организации развивающей предметно-пространственной среды в соответствии требованиями ФГОС ДО
	Перечень игрового и развивающего оборудования в соответствии с методическими рекомендациями по организации предметно-пространственной среды
	В течение 2016 г.

	Единый консультативный день (участие в проведении)
	Единый консультативный день (участие)
	В течение 2016 г.

	2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ДО
	Создание рабочей группы муниципального образования по совершенствованию условий реализации ФГОС ДО.
	Создание рабочей группы ДОО по реализации ФГОС ДО.

	В течение 2016 г.

	План работы рабочей группы по реализации ФГОС ДО в образовательных организациях .

Положение о рабочей группе по реализации ФГОС ДО в образовательных организациях.
	План работы рабочей группы по реализации ФГОС в ДОО на 2016 год .

Положение о рабочей группе по реализации ФГОС в ДОО.
	В течение 2016 г.

	Методические рекомендации по разработке адаптированной образовательной программы для детей с ОВЗ
	Адаптированная образовательная программа для детей с ОВЗ
	В течение 2016 г.

	3. Кадровое обеспечение реализации ФГОС ДО
	Соцзаказ на повышение квалификации руководящих и педагогических работников дошкольного образования муниципального образования.
	Договоры с образовательными учреждениями ВПО и СПО Оренбургской области на оказание услуг по повышению квалификации руководящих и педагогических работников ДОО, прохождение курсов.
	2016 г.

	Семинары по подготовке к аттестации педагогических работников ДОО муниципального образования.
	План-график аттестации педагогических работников ДОО.

Должностные инструкции педагогов (приведение в соответствие законодательству).
	2016 г.

	Конкурсная деятельность (муниципальные, областные и всероссийские конкурсы)
	Конкурсная деятельность (конкурсы ДОО, участие в районных, областных и всероссийские конкурсах)
	2016 год

	Материалы из опыта работы ДОО муниципального образования на сайте МОУО
	Материалы из опыта работы на сайте ДОО
	постоянно

	4. Информационное обеспечение реализации ФГОС ДО
	Семинары и конференции по вопросам введения ФГОС ДО для руководителей ДОО и методических объединений.
	Педагогические советы и другие мероприятия в ДОО, связанные с реализацией ФГОС ДО, участие в семинарах  и конференциях (муниципального уровня) по
вопросам введения
ФГОС ДО.
	2016 г.

Приложение 3
к приказу от 10.02.2016 г. № 20

Перечень
дошкольных образовательных организаций – базовых площадок по реализации ФГОС ДО в образовательных организациях Александровского района
	№ п/п
	Наименование дошкольной организации
	ФИО руководителя

	1.
	МАДОУ «Александровский детский сад «Родничок»
	Гринько Наталия Ивановна